
   

Zpravodaj obce Branky 
 

              1                 2024                                                    
 



Slovo starosty 
Vážení občané, 
     možná trochu nezvykle jsou na titulní straně braneckého Zpravodaje vyobrazena místa  naší 
partnerské obce Oravský Podzámok. Je to zčásti proto, že v poslední době jsme sdělovacími 
prostředky v souvislosti se zahraničně politickými postoji slovenských představitelů 
informování o ochlazování tradičně nadstandardních vztahů, ale především proto, abych 
připomněl, že na vzájemné spolupráci obou obcí, která započala 8.5.2016 podpisem Dohody o 
partnerství a vzájemné spolupráci se nemění vůbec nic. Za osm let se nám podařilo uskutečnit 
celou řadu přeshraničních projektů, jejichž podstatou nebyly jen akce materiálního charakteru, 
ale především navazování přátelských vztahů, vzájemné poznávání a obohacování. Poslední 
projekt – Miesta pre všetkých, spolufinancovaný Evropskou unií tak bude pokračovat i 
v letošním roce.    
    V prvních měsících roku 2024 jsme připravovali a dokončovali některé projekty, obecní 
zaměstnanci pracovali v obecních lesích, udržovali pořádek v obci, pomáhali s přípravnými 
pracemi na cyklostezce nebo spolupracovali na rekonstrukci kanceláří obecního úřadu.   
    Zlepšené klimatické podmínky umožnily dokončit rozestavěný přechod pro chodce u Kříže 
a především se po několikaletých přípravách začíná rozbíhat stavba cyklostezky do Polic. Ve 
výběrovém řízení nabídla nejnižší cenu (5 269 770,- Kč vč. DPH) nadnárodní stavební 
společnost Colas CZ, a.s. Na úhradu uznatelných nákladů nám z 85 % přispěje Státní fond 
dopravní infrastruktury a pokud bude úspěšná naše další dotační žádost, přidá nám dalších 10% 
Zlínský kraj. Cyklostezka bude začínat u fary, pokračovat podél kolejí a končit na hranici 
našeho katastru. Na ní naváže souběžně budovaná cyklostezka z polické strany. Součástí 
cyklostezky bude odpočívadlo se stolem a lavicemi. Věřím, že hotový úsek mezi Brankami a 
Policemi přispěje k větší bezpečnosti cyklistů, dalšímu rozvoji cyklistiky a urychlí i realizaci 
chybějící části mezi Policemi a Loučkou.  
    Díky dotační podpoře dokončujeme v těchto dnech zadávací řízení na zhotovitele 
fotovoltaické elektrárny na čistírně odpadních vod. Součástí instalace bude i bateriové úložiště. 
Vzhledem k víceméně konstantní spotřebě energie v průběhu celého roku očekáváme v letních 
měsících výraznou úsporu elektrické energie, která pohání především technologickou část 
ČOV. 
    Do finále vstoupily i přípravné práce na stavebním obvodu Záhumení. Obec získala potřebná 
povolení k překládce kabelu společnosti CETIN a vedení plynovodu. Tyto stavby bychom 
chtěli realizovat ve spolupráci se správci sítí v průběhu letošního roku. Bohužel to bude 
znamenat zneprůchodnění místní komunikace mezi bytovkou a železničním přejezdem. Pokud 
budou známy konkrétní termíny prací, bude Vás Obecní úřad v předstihu informovat. 
   V průběhu března a dubna pokračujeme v rekonstrukci budovy obecního úřadu. Ve dvou 
místnostech prvního patra ve východním křídle bude instalováno nové vedení elektrické 
energie, internetu, opraveny podlahy, zdi, vymalováno a pořízen nový nábytek.   
    Se zdržením několika měsíců proběhne avizovaná distribuce kompostérů. Pokud nedojde 
k dalším nepředvídaným okolnostem, měly by být kompostéry v průběhu května k dispozici. 
Kompostéry budou zdarma a pokud máte zájem, přihlaste se o ně na obecním úřadě. 
V souvislosti s likvidací bioodpadu bych Vás chtěl zároveň důrazně požádat, abyste do 
velkoobjemových kontejnerů u vlakového nádraží ukládali jen větve a do protějšího úložiště 
jen trávu a listí. Kvůli smíchávání těchto složek stráví obecní zaměstnanci naprosto zbytečně 
několik hodin týdně jenom přebíráním bioodpadu.        
     Krásné velikonoční svátky a příjemné strávení jarních měsíců přeje      
                                                                                                                       František Svoboda 
 
  



U S N E S E N Í 
8. zasedání Zastupitelstva obce Branky konaného dne 25. 3. 2024 

I. Zastupitelstvo obce schvaluje: 
8/1  Návrhovou komisi: Mgr. Ladislava Jašíčková, Zdeněk Marek. 
8/2  Program ZO doplněný o bod 11a) - Schválení Kupní smlouvy se Správou železnic, s.o. 
        na nákup pozemku p.č. 1214/10 za kupní cenu 147 620,-Kč vč. DPH. 
8/4   Dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, § 84 odst. 2, písm. b) Účetní závěrku obce Branky    
        sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2023.         
8/5   Rozpočtové opatření č. 1/2024 dle předloženého návrhu. 
8/8   Provozní a návštěvní řád zámeckého parku. 
8/9   Delegáta obce Branky na Valnou hromadu VaK Vsetín a.s. pana Františka Svobodu a jako   
        náhradníka pana Antona Pastorka. 
8/12 Kupní smlouvu se Správou železnic, s.o. na nákup pozemku p.č. 1214/10 za kupní cenu 147 620,-  
        Kč vč. DPH. 
 
II. Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
8/3    Informace ze zasedání RO. 
8/6    Rozpočtové opatření č. 5/2023. 
8/10  Seznam svěřeného majetku ve stavu ke dni 31.12.2023, který se předává k hospodaření Základní  
         škole a Mateřské škole Branky, příspěvkové organizaci 
8/11  Návrh pronájmu motokrosové trati od 1.6.2024 

III. Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
8/7    Žádost o změnu územního plánu pro pozemky p.č. 1103/1 a 1103/8 v k.ú. Branky 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  Základní škola 
                            

                             Ptáci si už zpívají, příchod jara vítají 

Jarní sluneční paprsky nás šimrají na obličeji a my s radostí nahlížíme na zahrádku, jestli 
tam už vyrašily první sněženky, narcisy a tulipány.  
 
Když se březen vydaří, je to krásné předjaří. 
Když se projdeš trochu venku, hned narazíš na sněženku. 
Ptáci si už zpívají, příchod jara vítají.  
Už aby tu jaro bylo, sluníčko nás potěšilo. 

 
Zimní měsíce jsou již minulostí, ale podívejme se, co jsme stihli během ledna, února a 

března. V lednu nás navštívily děti z MŠ s tříkrálovou koledou. Žáci 1. ročníku byli pasováni 
na rytíře Řádu čtenářského v knihovně ve Valašském Meziříčí králem Knihoslavem I. a 
královnou Abecedou. Součástí slavnostního pasování byl i program s ilustrátorem Adolfem 
Dudkem. Společně s ním si děti zahrály několik pohádek. Měsíc leden byl také ve znamení 
literární soutěže „O poklad strýca Juráša aneb Tajemná kniha“, do které se přihlásilo 5 žáků 
naší školy. V kategorii próza 4. – 5. tříd získal 1. místo Tadeáš Zajíc s příběhem „Na půdě jsem 
našel zaprášenou knihu“.  

 Měsíc únor byl plný karnevalového dovádění. Děti vyráběly masky, vyprávěly si 
zajímavosti o masopustu a těšily se na družinový karneval. V rámci výukového programu 
„Třídní klima“ jsme se zaměřili na prohloubení pozitivní interakce mezi žáky v kolektivu a 
třídním učitelem. U „Snídaně s knihou a koblihou“ jsme zažili dobrodružství s knihou Astrid 
Lindgrenové Děti z Bullerbynu, druhý a třetí ročník si četl z knihy J. S. Bettse Lištička a víla. 
„Valentýnské dovádění“ proběhlo v tělocvičně školy. Paní učitelky si připravily sportovní 
aktivity, soutěže se srdíčky a na závěr si žáci vyrobili valentýnská přáníčka. V únoru jsme také 
přivítali naše předškoláky, pro které jsme si připravili program založený na vrstevnickém učení. 



Žáci prvního ročníku se stali učiteli a pomáhali budoucím školákům při matematických 
aktivitách. Podařilo se nám uspořádat soutěž ve šplhu s názvem „Šplhni si“. Nejlepším 
„šplhounem“ se stal v kategorii prvního ročníku Daniel Talaš. Kategorie 2. až 5. ročníku byla 
rozdělena na chlapce a dívky. Mezi chlapci byl nejlepší Šimon Sázavský a z dívek získala 
vítězství Elen Marková.  
      Ani jsme se nenadáli a byl tady měsíc březen. Šestého března jsme přivítali předškoláky a 
jejich rodiče ve škole při akci „Hrátky se zvířátky“. Tentokráte se rodiče ocitli v roli učitelů a 
pracovali společně s dětmi. Měsíc březen byl také ve znamení prevence zubního kazu u dětí. 
Projektová hodina „Veselé zoubky“ byla zaměřena nejen na správné čištění zubů, ale také na 
zdravé stravování. Žáci se dozvěděli, které potraviny jsou pro ně vhodné, a které ne. 
Pojmenovali si jednotlivé zoubky, zjistili, z čeho se zub skládá a vyslechli si informaci o tom, 
co se děje v ústech. Na závěr vyplnili pracovní list a dostali dárkovou taštičku se zubním 
kartáčkem, pastou, mezizubními kartáčky a nálepkami do koupelny. 11. března proběhl 
projektový den s aplikací „Včelka“, která odhalí, kde se děti ztrácejí ve čtení, psaní, matematice 
a cizích jazycích. Interaktivní zábavná cvičení dětem pomáhají skutečně porozumět danému 
konceptu a následně získané dovednosti zautomatizovat.  
 21. března jsme využili pěkného počasí a vydali jsme se jarní procházkou za bobry. Děti 
1., 2. a 3. ročníku se dozvěděly, jak bobr vypadá, čím se živí, jak žije a další zajímavosti. 22. 
března propukla mezinárodní matematická soutěž „Matematický klokan – cvrček“. Žáci 2. a 3. 
ročníku se zúčastnili a prakticky si vyzkoušeli řešit soubor testových úloh ve stanoveném čase. 
V pátek 22. 3. také proběhla projektová hodina s 3D tiskárnou Průša mini +, kterou jsme získali 
z projektu „Průša pro školy“. Žáci všech ročníků získali základní informace o 3D tisku, podívali 
se jak funguje software pro 3D tisk, zjistili, co je filament. V průběhu povídání se tisklo 3D 
srdíčko. 
 28. března slaví svátek naši učitelé. Den učitelů byl v České republice stanoven na den 
výročí narození Jana Amose Komenského, jednoho z nejvýznamnějších českých filozofů a 
spisovatelů, který je považovaný za zakladatele moderní pedagogiky. Je mou milou povinností 
popřát vše nejlepší našim učitelkám, učitelům i pedagogickým pracovníkům. Děkuji za Vaši 
trpělivost a pochopení při výchově a vzdělávání mladé generace, za to, že pomáháte u dětí 
rozvíjet jejich osobnost, schopnosti i nadání.  
 Ve středu 3. dubna proběhne v naší základní škole „Pohádkový zápis do 1. ročníku 
ZŠ a MŠ Branky“, od 13. 00 do 17.00 hod. Zveme všechny zájemce a těšíme se na budoucí 
školáčky! 

Před námi jsou velikonoční svátky. Ve škole si děti vyrobí vajíčko a zajíce ve 
velikonočních dílnách a zasoutěží si při štafetových závodech v tělocvičně. My všichni 
potřebujeme načerpat energii z přírody. Proto Vám přeji hodně jarního sluníčka a veselé 
velikonoční svátky. 

     Za pedagogický sbor Mgr. Lenka Kajabová                  
 



Mateřská škola 
       Po Novém roce jsme se ve školce všichni setkali plní dojmů z Vánoc. V prvním 
lednovém týdnu děti vyprávěly zážitky z Vánoc. Mohly si do školky přinést jednu 
hračku od Ježíška a seznamovaly s ní kamarády. V pátek 5. 1. 2024 se děti přestrojily 
za Tři krále (přesněji za 33 králů 😊) a vydaly se koledovat, a především popřát vše 
dobré do Nového roku v Jednotě, v Kartonážce, v ZŠ, zaměstnancům na Obecním 
úřadě, paní pošťačce a také paním kuchařkám ve školní kuchyni. Děti zazpívaly koledu 
„My tři králové“ a zarecitovaly báseň „Na tři krále“, předaly přání do Nového roku. 

 
       V pátek 12. ledna 2024 proběhla v naší školce „Malá zimní olympiáda“. Děti 
soutěžily v běhu na lyžích, v hokeji, v disciplíně curling, venku si vyzkoušely závody 
na bobu (lopatkování). Sportovní dopoledne si moc užily a za svůj sportovní výkon byly 
oceněny. 
      Letošní zimu jsme s dětmi využili naplno. Na školní zahradě se děti vozily na 
lopatkách, zkoušely stavět iglú a sněhuláky. Zahrály si v družstvech koulovanou.  
V pátek 9. února jsme si s dětmi užili „KARNEVAL“. Děti od ranních hodin přicházely 
do MŠ v karnevalových kostýmech. V dopoledním programu plnily soutěžní úkoly, 
nechyběla ani pořádná taneční zábava 😊. Všechny děti byly odměněny dárečkem, 
medailí a diplomem za nejkrásnější masku. 
V prvním březnovém týdnu si paní učitelky vyměnily výuku ve třídách. Účelem této 
výměny mělo být bližší poznání se s dětmi, vyzkoušení si práce s různými věkovými 
kategoriemi dětí a také s rodiči. 
     V březnu jsme s dětmi navštívili místní knihovnu, protože je měsícem knihy. Paní 
Kunetková děti knihovnou provedla, přiblížila jim zacházení s knihami, půjčování knih, 
řazení knih dle kategorií a ukázala jim různorodou škálu knih pro děti.  
 



V posledních březnových týdnech se připravujeme na Velikonoce. S dětmi jsme se  
18. března vypravili do zámku Kinských na akci: „Valašské Velikonoce.“ Děti si 
vyzkoušely plést pomlázky a tradiční zdobení vajíček. Ve školce v těchto aktivitách 
pokračujeme – s paními učitelkami děti pekly beránky, sázely osení a netradičními 
technikami zdobily vyfouknutá vajíčka.  

 
V měsíci dubnu slavíme Den země. S dětmi nás čeká projekt „Ukliďme Česko“ a 
v pátek 5. dubna uklidíme zámecký park.  V měsíci dubnu vyrazíme do parku zámku 
Kinských na akci „Den Země“.  
Na závěr Vám chci za celý kolektiv MŠ popřát hodně jarního sluníčko, pozitivní nálady 
a Veselé Velikonoce. 
                                                                            za kolektiv MŠ Mgr. Petra Hermanová 

 
 
 

 
Ve středu 7. 5. 2024 se v Mateřské škole Branky uskuteční 

 
ZÁPIS DĚTÍ 

do Mateřské školy Branky 
pro školní rok 2024/2025 

 
více informací na webových stránkách MŠ, dveřích školky. 

 
 
 



NOVINKY Z DRUŽINKY 
 

Než roztál sníh, ukázala nám zima to pravé nadílkové počasí. Z minulých let jsme již zapomněli, 
jak báječné je dovádět ve sněhu, na sněhu nebo si s ním jinak hrát. Letos jsme si těchto radovánek užívali 
vrchovatou měrou. Stavěli jsme u školy sněhuláky, na tartanu ze sněhu domečky, na fotbalovém hřišti 
dělali andílky, ale hlavně jsme bobovali v parku i u školy a srandy kopec si užili i během vycházek.  
      Za vysvědčení jsme si zajeli do Vrtule ve Valašském Meziříčí, zahráli jsme si společenské i 
postřehové hry, vyzkoušeli hlavolamy, interaktivní expozice, ale hlavně!!! Vydováděli jsme se 
v krtkovém bludišti.  
Naše družina se pravidelně účastní výtvarných soutěží. Letos téma dopravní „Bezpečně na kole i na 
silnici“ organizovaná Besipem VM. Téma dopravní „Bezpečná doprava budoucnosti“ pořádaná 
Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska a téma hasičské „Požární ochrana dětí a mládeže“.  Nyní nás 
čeká výtvarná soutěž „Pták roku“ pořádaná Spolkem pro obnovu zámeckého parku.  

Na našem očekávaném karnevalovém veselí nechyběla přehlídka masek. Děti si dosyta užily 
tanec při interaktivní tabuli. Některé ze závodů bylo nutno pro velký úspěch opakovat. Prémií všem byla 
tombola, a nakonec velké občerstvení, za jejich přípravu děkujeme šikovným a vstřícným maminkám.   

Přestože ještě jaro nebylo, sluníčko 
se zasloužilo o to, že díky rostlinkám             
v přírodě začaly hýřit barvy. Pro družinu ta 
pravá inspirace vytvořit herbář. Děti se 
rozběhly po parku, trhaly kytky, poté je 
vyfotily do aplikace, která nám na oplátku 
vydala přesný název rostliny. Společně 
jsme zjistili, že v našem parku roste na 
konci února: Sedmikráska chudobka, 
Sasanka hajní, Violka vonná, Dymnivka 
dutá, Zlatice prostřední, Křivatec žlutý, 
Orsej jarní, Prvosenka jarní a Sněženka 
podsněžník. Na zpáteční cestě nás čekala 
odměna od paní Havranové, která pozvala 
děti do jejich zahrady, aby si sněženky 
natrhaly pro sebe i maminky.  

Každý čtvrtek se žáci z první třídy těší na družinovou pohádku. Často se stává, že chtějí povídku 
i starší děti a vzpomínají na chvíle, kdy samy takto ulehly na polštářek. Nyní rádi, již jako čtenáři, 
mladším kamarádům sami předčítají.  

Březen je měsíc knihy, proto jsme se vypravili do místní knihovny. Čekala nás tam paní 
knihovnice se spoustou informací. Už víme, jak se knihy označují, ve které polici je četba vhodná pro 
děti od 9 let, co se stane, pokud někdo zapomene knihu vrátit nebo jaký je rozdíl mezi knihovnou a 
knihkupectvím. Ovšem, sluníčko nás láká ven. Tak i v odpočinkovém parku před zámkem předčítáme. 
Nyní úryvky „Tradičního českého roku“, kde si přibližujeme ty nejznámější svátky, zvyky, obyčeje, 
říkadla, pořekadla, pranostiky a velikonoční koledy z našeho valašského regionu. Seznámili jsme se        
s obdobím postní doby, Popeleční středy, šesti postních nedělí i Pašijového týdne. Přitom objevujeme 
hromadu slov valašského nářečí, které používaly naše babičky. Vzpomínáte na tuto lidovou pranostiku? 
Na zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek však se zemí nehýbej!!  

I letos proběhla akce „Běh v parku“. Všichni úspěšně doběhli do cíle. Běžci s nejlepším časem 
byli ohodnoceni diplomem a drobností.  

V březnu si u nás chtěla vyzkoušet svou povinnou praxí studentka 2. ročníku Pedagogické fakulty 
Olomouc. S dětmi byla hned kamarád. Jak by ne, má zkušenosti z kroužku skaut, který vede již několik 
let ve Valašském Meziříčí. Za aktivity i obohacení naší družiny jí děkujeme. 

A co nás čeká v družině v brzké době? Oblíbená velká úklidová akce - "Ukliďme Česko". Děti se 
těší, že dostanou rukavice a pytle a v pracovním oděvu - „Uklidíme všechny branecké příkopy hezky, 
přes Statek až po konec cyklostezky!"  
Další očekávanou událostí je "Noc s Andersenem".  Připraven je bohatý program, zajímavý host a 
dobrodružná noc. 
Den vody letos oslavíme netradičně – procházkou za Statek, kde se vyskytuje Bobr evropský.  
A také se těšíme na Florbalový zápas družin v Loučce s vedoucím kroužku panem Zajícem.  
Fotografie z našeho dění můžete sledovat na webových stránkách https://zsbranky.cz/fotogalerie-sd/.  
Jak se děti v družině mají, čtěte v dalším zpravodaji.                          Horáková Dagmar, vychovatelka  



Spolek pro obnovu zámeckého parku 
     
        Spolek se v současné době věnuje realizaci projektu „RYBNÍK 
KAČERA POLÁKA“, který je spolufinancován Zlínským krajem. Nyní 
finišuje výtvarná soutěž pro děti z mateřských a základních škol „Pták roku 
2024“. Letos všichni účastníci malují malého pěvce - rehka domácího, lidově 

též zvaného kominíček. Vítězové obdrží diplomy a hezké věcné ceny na veřejné akci „DEN 
ZEMĚ“, která proběhne 19. dubna 2024 od 15 hodin v parku. Srdečně Vás zveme!  
21. března k oslavě „DNE VODY“ spolek pořádal 1. vycházku po braneckých rybnících.           
Ta byla zahájena u rybníka v zámeckém parku, následně pokračovala k rybníkům na Oboře a 
na Drahách. Příjemné odpoledne jsme zakončili opékáním špekáčků. 
         Ještě bychom Vás chtěli pozvat na tradiční úklidovou akci „UKLIĎME ČESKO“, která 
se uskuteční 11. dubna 2024 od 16 hodin – sraz před zámkem. Opět se vydáme uklízet naši 
vesnici po zimním období.   
 
Za Spolek pro obnovu zámeckého parku přeji všem příjemné prožití Velikonoc a dalších 
jarních dnů.                 

   Blanka Palátová   
   

                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
    

Dodržujte, prosím, znění obecně závazné vyhlášky o zákazu 
provádění hlučných činností (sečení, řezání, broušení apod.) během 

neděle a státních svátků. 
                                                                          
 



                           TJ Sokol Branky 
                                         Vážení sportovci, fandové, spřízněné duše, které nás podporují. 
                            V roce 2023 jsme obdrželi finanční podporu z obecního rozpočtu, dále dotace     
                             ze státního rozpočtu prostřednictvím Národní sportovní agentury Můj klub    
                            2023 na podporu našich malých fotbalistů a také dotace z rozpočtu Zlínského 
kraje v obcích do 2000 obyvatel na podporu fotbalové mládeže. Z těchto dotací jsme 
dokončili úpravy odvodnění, zakoupily se pomůcky na fotbal – dresy, fotbalové míče, 
občerstvení, drobné  opravy a zaplatily mzdové náklady trenérům. Letošní rok jsme také podali 
žádosti na Národní sportovní agenturu, Zlínský kraj a v neposlední řadě jsme podali žádost na 
naši obec. Je otázkou, jak se situace vyvine a jak tyto prostředky využijeme. Finanční podporu 
od naší obce na rok 2024 jsme již obdrželi na účet, také byla potvrzena podpora pro žáky od 
Zlínského kraje, je třeba jen ji podepsat, potvrdit a odevzdat na Zlínský kraj, odbor školství, 
tělovýchovy a mládeže. 

    Chci všem fotbalistům, trenérům, a v neposlední řadě rodičům poděkovat za hojnou účast na 
brigádách na fotbalovém hřišti, kabinách a v obecních lesích za rok 2023, kdy i tím jsme si 
polepšili finančně do naší pokladny. 

 Soutěž ve třetí třídě začínáme 30. dubna s Růžďkou, žáci pak 7. dubna  s Val. Bystřicí/Vidče.  

   Další informace jsou obsaženy ve zprávě o mládeži, kterou napsal David Hadaš, vedoucí 
trenér naší mládeže. 

DĚKUJI VŠEM A PŘEJI HODNĚ SIL A POROZUMĚNÍ V TÉTO NELEHKÉ DOBĚ. 

                                                                                             za TJ Sokol Branky Anton Pastorek 
 
 
Rozlosování jarní části III. třídy mužů skupina A 
(v 18. kole mají fotbalisté TJ Sokol Branky volno) 

12. kolo Růžďka : Branky 30.3. 15:00 17. kolo B : Val. Bystřice 5.5. 16:30 
13. kolo Branky : Loučka 7.4. 15:30 19.kolo B : Police/Kelč B 19.5. 16:30 
14. kolo Skalička : Branky 13.4. 15:30 20. kolo Kladeruby: Branky 26.5. 16:30 
15. kolo Branky : Liptál B 21.4. 16:00 21. kolo Branky : Lhotka 2.6. 16:30 
16. kolo Velká Lhota : B 28.4. 16:00 22. kolo Rožnov B : Branky 9.6. 16:30 



SDH Branky 
       V zimním období jsme především bilancovali a čerpali síly na 
nadcházející sezónu. V prosinci a lednu jsme se zúčastnili valných 
hromad v okolních sborech. 
      V pátek 12. ledna se konala výroční valná hromada. Zhodnotili 
jsme, co vše se nám za uplynulý rok povedlo i co jsme nestihli a byl 
schválen plán na rok letošní. Do našeho sboru jsme přivítali nového 
člena, Jiřího Bartoše, který se stal nejmladší posilou. I nadále budeme 
pokračovat v rozvoji naší činnosti tj. aktivity v obci, účast na 

hasičských soutěžích a oslavách.  
      V průběhu února byla ve zbrojnici vymalována klubovna, kuchyňka a schodiště. Na 
zahrádku zásahového vozidla přibyl třídílný hliníkový žebřík. Na fasádu před zbrojnicí byla 
umístěna nástěnka, kde budou vyvěšeny plakáty a informace o naší činnosti. Konečně je tak 
nebudeme muset lepit po vchodových dveřích a vratech. Tímto bychom chtěli poděkovat vedení 
obce za poskytnuté finanční prostředky, ze kterých se výše zmíněné body realizovaly. 
       V únoru proběhlo školení velitelů jednotek. V březnu se zúčastnil náš delegát shromáždění 
starostů SDH ve Valašské Polance. 22. 3. proběhlo v sále starého kina školení odbornosti Hasič 
II a Hasič III. V sobotu 23. 3. jsme provedli sběr šrotu a elektrospotřebičů. Všem „dárcům“ 
děkujeme za vylepšení hasičského rozpočtu. Další sběr bude na podzim v říjnu. V dubnu se 
zúčastníme školení rozhodčích a preventistů. Dne 20. dubna zveme do zbrojnice na promítání 
pro děti. Hasičská pouť na sv. Hostýně bude 27. dubna. Obvodové kolo PS se letos koná 18. 
května v Policích. 
        Plánovanou tradiční akcí bude kácení Máje v areálu letního kina. Letos jsme se rozhodli 
uspořádat akci v pozdějším termínu, tj. 8. 6. 2024. Zároveň budeme hostit delegaci z partnerské 
obce Oravský Podzámok. Doprovodný program, ukázka hasičské techniky, lanová dráha, 
scénka při kácení Máje a občerstvení v dostatečném množství jsou samozřejmostí. Večer potom 
pokračování taneční zábavou s kapelou KANON. 
       A nyní jedna méně radostná zpráva. Koncem února se nám do kontejneru na drobný 
elektroodpad vloupali 2 vandalové, kteří při své „činnosti“ zničili 2ks zajišťovacích zámků. Na 
jejich počínání upozornil policii ČR místní spoluobčan, za což mu velice děkujeme. Vyslaná 
hlídka následně dva výtečníky zadržela. Znovu prosíme občany obce, aby u kontejneru před 
zbrojnicí ani na shromaždišti u zámku neodkládali např. stavební odpad (cihly, ytong,), 
umyvadla, skleněné tabule apod. Do kontejneru také nepatří lineární a kompaktní zářivky nebo 
vysokotlaké výbojky. Tyto zdroje světla obsahují rtuť, proto se jedná o nebezpečný odpad! Ten 
lze odevzdat pouze do sběrného dvora nebo při sběru velkoobjemového odpadu. Obě stanoviště 
jsou pod dohledem kamer se záznamem. 
      V neposlední řadě upozorňujeme občany na rizika spojená se spalováním porostů a jiného 
bioodpadu při jarním úklidu. Využívejte především hnědých kontejnerů v „hnízdech“ a 
obecních kontejnerů za vlakovým nádražím. 
Závěrem bychom chtěli popřát všem spoluobčanům hezké prožití jarních dnů – nejkrásnějšího 
období roku.                                                                                   za SDH Branky Jan Petružela 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRODEJ ŠTÍPANÉHO PALIVOVÉHO DŘEVA 
tvrdé od 1570,- Kč      měkké od 1100,- Kč     délka polínek od 25 – 50 cm 

dodání do týdne          doprava zajištěna 
Tel: 792 500 331 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Kultura 
Košt slivovice 
        V pátek 2. února se již po třinácté setkali valašští fajnšmekři, aby vyzkoušeli kvalitu předložených 
vzorků slivovice a ovocných destilátů. Do koštovacího procesu se zapojilo 14 ochutnávačů. Degustovali 
19 vzorků od pěstitelů místních i přespolních. Šlo o otevřenou soutěž, takže zde mohly být zařazeny i 
jiné vzorky, než jen pravá trnková slivovice, a tak se v soutěžní nabídce objevila jablkovice a hruškovice. 
Kromě degustace bylo k dispozici také velice dobré občerstvení. Účastníci a další návštěvníci akce 
tvořili laickou, ale přesto odbornou komisi, která ochutnávala a hodnotila různé vzorky. Posuzovala se 
chuť, vzhled, vůně, ovocný charakter a celkový dojem. Po sečtení hlasů nejvíce komisi chutnala trnka 
od Libora Talaše, druhé místo získala pálenka Pavla Jurštáka a třetí místo obsadil trnkový mok od Petra 
Janíčka. Za nejlepší pálenku z ovocných destilátů ohodnotila porota vzorek Davida Zmudy, druhé místo 
získal Jan Křenek a třetí Zdeněk Marek. 
        Všichni vítězové byli po vyhodnocení starostou obce oceněni diplomem, medailí, hodnotným 
poukazem na nákup v UNI HOBBY a drobným dárkem. Všem vítězům a pěstitelům vysoce 
obodovaných vzorků gratulujeme a těm méně úspěšným přejeme jen to nejkvalitnější ovoce, mnoho 
úspěchů při vedení a zpracování kvasu a to nejvyšší ocenění na příštím koštu pálenek. 
        Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na konání této akce podíleli, všem organizátorům, 
sponzorům, všem pěstitelům za jejich poskytnuté vzorky, degustační porotě za jejich objektivní 
hodnocení a především Vám, milí hosté, že jste k nám vážili svou cestu, abyste se u nás mohli pobavit. 
 
Vodění medvěda 
        Průvod který prošel naší vesnicí v sobotu 10.2….Masopust je dle tradice našich předků období 
zábavy, hojnosti a jídla. Lidé se veselili a užívali si hojnost jídla a pití před začátkem půstu s blížícími 
se Velikonocemi. Masopust patří k původním lidovým tradicím, jeho poslední dny jsou věnované hlavní 
postavě – masce medvěda. Odtud také pochází název akce – vodění medvěda. 
         Medvěd je původním symbolem síly a plodnosti. Byl a dodnes zůstává hlavní postavou všech 
průvodů. Jeho doprovod tvoří různé masky s doprovodem muzikantů. Průvod chodí od domu   k domu 
a medvěd tančí s hospodyněmi i s náhodnými dívkami. Také tropí různé taškařice. Za to bývá odměněn 
koláči, koblihami a dalším pohoštěním, k nimž patří i štamprle ohnivého moku. Děkujeme občanům za 
pohostinnost a udržování lidové tradice !!! 
 
Dětský karneval            
       Sobota s datem 2.3. byl v místní restauraci U Staňků sál nazdoben a připraven pro naše nejmenší, 
aby si užili karnevalového odpoledne. Pro více než 50 krásných masek byl připraven bohatý program   
v podobě estrádních scének za doprovodu klaunů a všechny děti vyrazily plnou parou vpřed vstříc 
karnevalovému veselí a spoustě her. Dětí v krásných a nápaditých maskách věru nebylo málo a se svými 
rodiči a prarodiči zaplnili sál, aby si společně užili příjemné odpoledne. Více jak dvouhodinový program 
vtáhl do her všechny návštěvníky, ti si mohli nejen zahrát hry, ale zasoutěžit a zatančit. Na závěr 
proběhlo tradiční vyhodnocení masek, které nebylo jednoduché a hodnotila se především domácí 
výroba. Šikovné maminky, tatínci a ostatní rodinní příslušníci se na výrobě opravdu vyřádili. Deset nej 
masek bylo odměněno cenami a ostatní za snahu dostali sladký balíček. Ke karnevalu, který připravily 
členky kulturní komise, neodmyslitelně patří tombola, která letos díky štědrosti sponzorů čítala bezmála 
přes 200 krásných a hodnotných cen. Návštěvníci karnevalu si přišli na své i při bohaté nabídce místní 
restaurace. Děkujeme tímto všem sponzorům, kteří ať už finančně nebo drobnými dárky přispěli k tomu, 
abychom mohli udělat “našim” dětem ještě větší radost. Taky velký dík panu fotografovi T. 
Misiaszekovi za krásné fotky. 
        Našimi sponzory byli: firma Kartonáž Švidrnoch, Luboš Chromčák, Ladislav Kristek, Jiří Pala, 
manželé Kreuzovi, Zdeněk Včelařík, Stanislav Šurin, Luděk Ondruch, Roman Fojtík, Ladislava 
Jašíčková, František a Anna Svobodovi, manželé Papežovi, manželé Gardianovi, Anton a Ivana 
Pastorkovi, Jana Mynářová, Infocentrum Rožnov pod Radhoštěm, Mlékarny Valašské Meziříčí, 
Sychrovnet, Bronislav Ševčík, Petr Václavík, Roman Ševčík, Pavel Bednařík, Milena Včelaříková, 
Pavla Sedláčková a Věra Slámová. 
         Doufáme, že nám návštěvníci i sponzoři zachovají věrnost a že za rok společnými silami 
připravíme další dětský karneval. 
                                                                                                Za kulturní komisi Věra Slámová 



 
 Myslivecký spolek Branky – Poličná 

      Zima utekla jako voda a velmi rychle jsme se přehoupli do jarního období. Příroda si ve 
svém rozpuku hodně pospíšila a je letos velmi napřed. Dostatek přirozené potravy letos 
mnohem dříve ukončil zimní přikrmování. Ale i přes mírný průběh zimy jsme vykrmili a 
spotřebovali téměř všechny zásoby naskladněného krmiva. Teď už jen zbývá vyčistit, 
vyasanovat všechny krmné zařízení, aby byly připraveny na následující zimu. 
       Do konce kalendářního roku jsme stihli dokončit odlov spárkaté zvěře a tím splnit a dodržet 
plán lovu za uplynulou loveckou sezónu. V novém roce jsme pokračovali v odlovu zvěře černé, 
abychom předešli případným škodám na vzešlých porostech ozimů. 
       Na pátek 26.1.2024 byla do sálu restaurace U Slunce v Poličné svolána valná hromada 
honebního společenstva Branky-Poličná-Juřinka, která proběhla dle navrženého plánu, ale 
s malou účastí členů. 
       Následující den jsme uspořádali výroční členskou schůzi mysliveckého spolku Branky-
Poličná, kde jsme vyhodnotili naši činnost za rok předešlý a naplánovali průběh následující 
sezóny. 
        Krajským úřadem, odborem životního prostředí byl 24. únor stanoven termínem 
společného sčítání zvěře v jednotlivých honitbách Zlínského kraje. I přes nepřízeň počasí jsme 
v rojnici prošli celou naši honitbu od obce Poličná až do Branek a spočítali jsme aktuální stavy 
naši zvěře. Z těchto výsledků, které jsou stabilní a v našich lokalitách optimální (až na zvěř 
drobnou), vzejde plán chovu a lovu pro rok letošní. 

       K mezinárodnímu Dni Země uskutečníme již tradiční společnou brigádu s úklidem krajnic 
a příkop cest, které procházejí územím naší honitby v katastru Branek a Poličné. Z důvodu 
pěkného počasí a rychlému růstu vegetace proběhne tato brigáda již ve středu 27.3. Na této akci 
pravidelně sesbíráme velkoobjemový kontejner odpadu a přispějeme k ekologii a čistotě našeho 
prostředí. 
         V jarním období máme také naplánovanou údržbu, opravu myslivecké chaty i ostatních 
zařízení, výstavbu několika nových posedů, kontrolu a obsečení vysazených ovocných stromků. 
Krásné a pohodové prožití jarních měsíců přeje                 
                                                                                         Michal Papež, myslivecký hospodář                                                                           



Kultura 
                                                  TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
 
        V kostele Neposkvrněného početí Panny Marie v Brankách proběhl 6. ledna 2024 
Tříkrálový koncert ve spolupráci s Obcí Branky a za finanční pomoci fa Kartonáž Švidrnoch J 
s.r.o. Na tři sta slavnostně naladěných občanů, nejen z Branek, ale i z blízkého okolí, si přišlo 
poslechnout dechovou hudbu MIKLOVCI ze Zlína a Scholu se sborem sv. Cecílie z Branek. 
Koncert zahájil o. Jan Rimbala.  

Úvodního vystoupení se ujala pod vedením Aničky Kutálkové Schola se sborem sv. 
Cecilie. Skvělý výkon předvedly za doprovodu kytar a naše srdce pohladily duchovní písně, 
které doprovázejí mše svaté v Brankách. Své krátké vystoupení předvedly i nejmenší děti.  
Krásné vánoční melodie se nesly chrámem v podání kapely Miklovci pod vedením kapelníka 
Libora Mikla, jeho instrumentalistů a několika sólistek. Repertoár byl doplněn oduševnělými 
texty valašských básníků opěvujících náš rodný kraj.  

Emotivním zážitkem bylo propojení účinkujících a hostů při koledách a závěrečný zpěv 
skladeb Tichá noc a Narodil se Kristus Pán, které zazpívali účinkující spolu se Scholou i 
návštěvníky koncertu. Odměnou všem vystupujícím byl dlouhý potlesk ve stoje.  

Novoroční přání i poděkování vystupujícím a všem, kteří se na koncertu podíleli 
přednesl starosta obce Branky, pan František Svoboda.  

Po skončení koncertu si před kostelem všichni s chutí připili svařákem či horkým nealko 
nápojem nebo ochutnali tvarohový koláček. Ten, kdo dlouho neodolával voňavému dančímu 
guláši a využil i zakoupení guláše s sebou, neprohloupil, protože byl brzy vyprodán.   
Výtěžek z prodeje občerstvení, stejně jako výnos ze vstupného a farních pokladniček (autora 
Jiřího Levého), umístěných u obou vchodů kostela, putuje na obnovu fasády zdejší fary. Vynesl 
úctyhodných 78 257 Kč.  
Za finanční pomoc a snížení nákladů vděčíme Kartonáži Švidrnoch J s.r.o. a Obecnímu úřadu 
Branky, také myslivcům z Polic i Branek.  Za společné síly před i po akci - pracovníkům obce.  
Za ochotu a spolupráci při občerstvení a úklidu kostela - přátelům. Bez Vás všech by výtěžek 
nedosahoval této výše.  

Děkujeme Vám všem, kteří jste se v povánočním čase u nás v Brankách zastavili, 
poslechli si krásné melodie, pobavili se a také občerstvili. Jsme potěšeni, i přes nepřízeň počasí, 
hojnou účastí, vážíme si Vašeho zájmu a podpory. Mnohokrát Vám za vaše finanční dary a 
zpětné pozitivní ohlasy děkujeme.  
Hudba spojuje. Bylo to náročné, ale atmosféra Boží!  
                                                                                                    Horáková Dagmar 

 



Farnost Branky 
 

ÚVODNÍK: 

Milí bratři a sestry, v tento postní čas jsem si dal za předsevzetí přečíst alespoň 1 knihu. Moc 
mě upoutal název: 5 jazyků omluvy. Možná znáte podobnou knihu 5 jazyků lásky – moc pěkná 
a praktická knížka pro každý vztah. Tedy 5 jazyků omluvy – taky moc inspirativní kniha, ze 
které bych se chtěl s vámi podělit o to, co mě oslovilo. Každý děláme chyby a tedy každý z nás 
se musí za ně naučit omlouvat. Mnohdy nestačí říct prosté „PROMIŇ.“ ale říct to takhle: 
„Promiň, je mi to líto, udělal jsem chybu, budu se snažit to už nedělat a udělám konkrétní kroky 
k nápravě, odpustíš mi, prosím?“ Tak to vám řeknu, na takovou omluvu se těžko říká: „Tak to 
tedy ne - neodpustím…“ je to taky možnost ale nepřinese to uvolnění ve vztahu a smíření, 
protože platí:  

OMLUVA + ODPUŠTĚNÍ = SMÍŘENÍ (A POKOJ) 

Omluvu za naše hříchy přinesl na kříži Ježíš, odpustil nám Nebeský Otec a my tak můžeme 
prožívat smíření, pokoj a lásku v Duchu Svatém. Přeju Vám ze srdce takový pokoj a vědomí, 
že máme Bohu za co do smrti děkovat. 

          o. Jan 

VELIKONOČNÍ OBŘADY: 

28.3. Zelený čtvrtek  17:30 

29.3. Velký pátek  17:30  

30.3. Bílá sobota  21:00 HLÍDÁNÍ BOŽÍHO HROBU (KOSTEL OTEVŘEN                                    

                                                           8:00-21:00) 

31.3. Velikonoční neděle 10:00 SVĚCENÍ POKRMŮ 

1.4. Velikonoční pondělí 10:00 

         o. Jan 

POZVÁNKY NA DALŠÍ AKCE: 

11.5. Pouť rodin na Hostýně 

19.5. Mše sv. v přírodě v 15:00 na Oznici 

26.5. 1. Sv. přijímání dětí (mše sv. v 10:00)  

9.6. Pouť v Policích (mše sv. v 10:00) 

15.6. Divadelní představení Dominik 

Český svaz žen bude v úterý 23. dubna od 15 do 18 hodin sbírat pro 
Diakonii Broumov veškeré oblečení, lůžkoviny, záclony, přikrývky, obuv, 

drogistické zboží, časopisy, knihy apod. Uvedené věci – čisté a nepoškozené 
– doneste do sálu čp. 18. 



 
 

Platby poplatků v roce 2024 
Poplatky je možné platit v hotovosti na ObÚ v Brankách nebo na účet                   

č. 4622851/0100, poplatky převodem plaťte od 1.1. 2024 
Komunální odpad: 550,-Kč na osobu, var. symbol 13450 a číslo popisné, splatnost do 31.5. 2024 

Poplatek za každého psa: 150,-Kč, var. symbol 13410 a číslo popisné, splatnost do 31.3. 2024  

Stočné: 700,-Kč na osobu, var. symbol 23210 a číslo popisné, splatnost do 31.3. 2024 

 

!!!Změna termínu svozu komunálního odpadu!!! 
Vzhledem ke státnímu svátku 1.5.2024 bude komunální odpad v naší obci 

svezen ve čtvrtek 2.5.2024. 
 

Tradiční Setkání občanů Branek, Jarcové, Oznice a Poličné u Masarykova 
pomníku na  Piškové se uskuteční v sobotu 11.5. 2024. Bohaté občerstvení a 

kvalitní hudba zajištěny. 
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